Anche Vegezio, nel capitolo *De indignatione vesicae* (*mulomed.* 2, 79), distingue, come Pelagonio, le tre differenti patologie urinarie<sup>46</sup>:

Vesicae indignatio generatur ex plurimis causis et propter urinae difficultatem celerimum, immo praesens discrimen importat. De qua valitudine diligentius tractare convenit, ut passionis competens medela succurrat. Quae his agnoscitur signis: mingere non poterit, omnia crura flectentur, ventrem demittit ad terram. Et si difficulter mingat, dysuria appellatur; si quando guttas per veretrum mittit cum labore, stranguria dicitur: cum in totum non potest mingere, ischuria appellatur, et vicinus est morti.

Vediamo ora come altri ippiatrati affrontano l'argomento. Giordano Ruffo intitola il capitolo sui disturbi urinari (Giordano Ruffo 9 p. 36 Molin) con

<sup>42</sup> Plin. *nat.* 22, 89: «instillatur auribus sucus calidusque in stranguria bibitur cyathi mensura et in stomachi rosionibus cum semine cucumeris nucleisque pineis»; 26, 79: «strangurias discuti et dictamno certum est, item quinquefolio decocto ad tertias in vino»; 30, 65: «quod si urinam in se reddiderit, eos qui carnem comederint stranguriae morbum contrahere traditur».

<sup>43</sup> Citiamo il testo di Pelagonio secondo l'edizione di Klaus-Dietrich FISCHER, *Pelagonii ars veterinaria*, Leipzig, 1980.

<sup>44</sup> Cf. Cels. 2, 1, 8: «urinae difficultas, quam *σπραγγουρίαν* appellant».

<sup>45</sup> James N. ADAMS, *Pelagonius*, p. 232-233.

<sup>46</sup> Il passo di Vegezio è citato secondo l'edizione di Ernst LOMMATZSCH, *P. Vegetii Renati digestorum artis mulomedicinae libri*, Leipzig, 1903.

un'espressione molto generica (*de dolore ex retentione urinae*), come da sua consuetudine:

De dolore ex retentione urinae. Quidam alius dolor accidit intra corpus equi ex nimia et indebita retentione urinae vesicam inflans, inferens patienti torsiones et dolores multis modis incessanter sine tumefactione tamen aliqua iliorum et corporis, adducens vero circa locum virgae equi parvam inflationem quandoque, et hic cogit ilia satis et crebre ducere patientem; qui dolor ex retentione urinae superflua dicitur. Remedium contra: Contra praedicta expertus fui multoties remedia infrascripta. Accipiantur sanationes, curtana, parietaria, radices sparagi et brusci aequali quantitate, et insimul in aqua bulliant, et decoctis decenter, cum quadam fascia ampla et larga congrue ponantur calida circa locum virgae, involvendo dictam fasciam supra dorsum, prout melius videbitur expedire; et hoc fiat saepius quam poterit, illud idem quum frigidum fuerit calidum faciendum, et postea ponendo ibidem. Ad idem valet satis si virga patientis manibus unctis oleo extrahatur, et postmodum fricetur oleo tepido competenter, et deinde teratur aliquantulum piperis cum allio, et inter foramen virgae auriculari digito imponatur, ad idem adhuc quod melius est cimicis triti et paulum cocti cum oleo calido parum intra forum simile immittatur. Ad idem mirabiliter operatur, si patiens liber cum quodam iumento per stabulum dimittatur, de quo patiens necessario provocabitur ad urinam; et nota quod ultimum remedium, quod praedixi, contra dolores singulos utile reperitur, quoniam voluntas coitus vires corroborat et membra viriliter confortat.

Alberto Magno (*animal.* XXII, 2, 1, 80) non usa una terminologia specifica per la patologia e si limita invece a descrivere genericamente i sintomi, ovvero l'incapacità dell'animale di espellere l'urina (*si equus mingere non potest*), ponendo l'accento sulla pericolosità di essi<sup>47</sup>:

Et si equus mingere non potest et minus hylaris fit solito, et tumor apparuerit in ventre eius, pro certo periculum vitae portendit. Accidit autem haec infirmitas aliquando cum diu perrexerit post appetitum mingendi et mingere non est permissus. Aliquando etiam accidit ex subita frigiditate post nimium calorem et aliquando ex alio aliquo accidente. Curatur autem tunc per hunc modum. Accipiatur manipulus unus radicis achori et unus eboli et unus agrimoniae et unus apii vel cer(e) folii et in aqua fontis bene coquantur, et postea ex illa aqua duo aut tres (s)ciphi in gulam equi proiciantur ut transluciat. Deinde ducatur per campum cursu mediocri donec sudare incipiat et postea cum palma sub ventre circa ylia cito et fortiter fricetur et ducatur in locum in quo equi mingere solent: et hoc saepius fiat donec mingat: et deinde iuxta rivos fontium aut in pratis pascatur. Attendendum autem est quod equus quanto maioris est vacuitatis, tanto magis se extendit ad mingendum: et ideo cavendum est ne post talem extensionem cito cursitetur: quia forte nervus aliquis exiliret de loco suo vel debilitaretur ne prius per paulativum motum in statum membra redirent post talem extensionem.

<sup>47</sup> Il testo è citato secondo l'edizione di Hermann STADLER (Hg.), *Albertus Magnus de animalibus libri XXVI 2: XII-XXVI*, Münster, 1920 (*Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters. Texte und Untersuchungen*, 16).

Maestro Mauro (36 p. 48 Hurler) intitola il suo capitolo *De strangiuria* e descrive i sintomi in modo più dettagliato rispetto ad Alberto:

Recepta de strangiuria equi. Supervenit equis quedam passio, que strangiuria dicitur. Ex grosso siquidem et viscoso humore vesice collum oppilatur. Unde urine exitus denegatur. Quia nisi cito succuratur ex urine multa quantitate vesica abrumpitur et sic mors. Cura: Sumatur testa calida et sub ventre teneatur et oleo laurino sive dyaltea genitalia et sibi adiacentia perungantur, ut vis medicine penetret et sic urina provocetur. Aliud: sume utramque saxifragam et semina diuretica et herbas callidas diureticas cum radicibus, ut feniculum, petroselinum, sparagus, brussus et similia. Et eas in vino odorifero bullire facias usque ad tertiam partem et vinum illud ad pondus eis tribuas. Hoc enim vias aperit urinales et grossum humorem dissolvit. Aliud: ducatur equa coram eo, ut voluntas ei veniat cooperiendi et solvetur enim urina. Ex tali enim delectatione calor confortatur et spiritus multiplicantur. Qui superflua consumere sufficiunt et maxime circha partes vicinas.

L'uso di un lessico specifico e la descrizione accurata della patologia, compresa la causa scatenante (l'accumulo di umori nella vescica) si possono spiegare con il buon livello culturale dell'autore: in base alle informazioni in nostro possesso Mauro doveva essere un veterinario esperto e un buon conoscitore della letteratura medica contemporanea. Ricorre infatti in questo capitolo, ma anche nel resto del suo trattato, la teoria degli umori, alla quale egli dà maggior spazio rispetto a Ruffo; consiglia, inoltre, l'uso di una maggiore quantità di piante e descrive malattie con termini greci, nonché propone trattamenti, quali cauterizzazioni e salassi, legati alla tradizione medica medievale.

Ora possiamo finalmente esaminare il testo di Teodorico (*mulomed.* 2, 22):

De stranguria. Cum equus non potest mingere, desiccatur et minus solito fit alacer, et cum tumor in inguine apparet, periculum vitae minatur. Accidit autem, quando diu pergit cum appetitu urinandi nec copia sibi datur. Aliquando autem accidit ex subito frigore post nimium calorem. Humores enim per calorem dissoluti per frigus postmodum condensantur et inviscantur et collum vesicae oppilant, ideoque urinae exitus denegatur, et nisi cito succurritur, ex multa quantitate urinae vesica disrumpitur peritque equus. Huius passionis haec est cura: Rp. acori, ebuli, agrimoniae, foliorum apii et cerfolii coquantur in pura aqua fontis. Postmodum duos vel tres cyathos de aqua illa in gulam equi digeras. Per campum ducatur postea parvo gressu, donec sudare incipiat. Postea vero sub ventre circa ilia fortiter cum baculo rotundo fricetur. Tunc in loco, ubi animalia mingere consueverunt, bene coopertus (stare) permittatur, donec provocetur urina. Postquam urina verit, iuxta rivulum feno vel prato pascatur. Aliter: Sumatur testa calida et sub ventre teneatur, et oleo laurino sive dialthea genitalia et loca adiacentia perungantur, et vis medicinae penetret ad profundum provoceturque urina. Fiant alia remedia dicta in capit(ul)e praecedenti de dolore ex retentione urinae.

Come emerge da un confronto dei passi sopracitati, Maestro Mauro e Alberto Magno (*Albertus-Vorlage*) sono, tra i contemporanei, gli autori che presentano

maggiori analogie con Teodorico. Se Alberto (con il quale Teodorico mostra piena corrispondenza di contenuti) non utilizza alcun termine specifico per indicare la patologia in questione, Mauro usa, invece, il sostantivo *stranguria* (nella variante *strangiuria*) proprio come Teodorico, il quale ha in comune con questo autore anche la teoria degli *humores* che ostruiscono la vescica (cf. Mauro: *ex grosso siquidem et viscoso humore vesice collum oppilatur*, e Teodorico: *humores enim per calorem dissoluti per frigus postmodum condensantur et inviscantur et collum vesicae oppilant*)<sup>48</sup>.